1

                          ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

ATA N.º 1

Aos vinte e um dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e dois, pelas vinte e uma

horas e vinte minutos, realizou-se nas instalações da sede de freguesia, sitas na rua Luís

de Camões em São Teotónio, uma Sessão Ordinária da Assembleia de Freguesia de São

Teotónio, com a presença dos seus membros, a saber: Elisabete José Pacheco –

Presidente da Mesa e Carolina Alexandra Ramos da Silva como primeira secretária.

Estiveram também presentes, Hélder Manuel Nobre Salvador, Eliana Filipa António

Nobre, Mariana Teresa Viana Parreira, Liliana Cristina Mimoso da Luz Guerreiro

Montalto, Luís Carlos Rosa Francisco, registando-se a ausência de David Manuel da

Silva Neves e Octávio Manuel Rebelo Pacheco. -------------------------------------------------------

Nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, e nos n.ºs 4 e 6 do artigo 34.º do Código do procedimento Administrativo

deliberou a Assembleia de Freguesia aprovar os pontos a seguir discriminados,

constituindo os presentes documentos, bem como os originais dos referidos documentos,

a ata em minuta. ----------------------------------------------------------------------------------------------

I - Período antes da ordem do dia:

Ponto 1 - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior. ------------------------------------------

Ponto 2 – Apreciação de Expediente. --------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Apreciação de assuntos de interesse para a freguesia. --------------------------------

II – Período de intervenção aberto ao público

III – Período da ordem do dia:

Ponto 1 – Proposta n.º 07/2002 - Alienação de Ford Ranger do Património da Freguesia:

apreciação e deliberação: ------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – Proposta n.º 08/2022 – Aquisição de Terreno Urbano em São Teotónio:

apreciação e deliberação: ------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 3 – Proposta n.º 9 – Acordo de Colaboração para Execução da Proposta Imaterial

Vencedora do Orçamento participativo Jovem 2021: apreciação e deliberação: --------------

Ponto 4 – Proposta n.º 10/2022 – Orçamento Participativo – Comissão de Análise

Técnica (CAT): apreciação e deliberação: ---------------------------------------------------------------

Ponto 5 – Proposta n.º 11/2022 – Espaço Verão 2022: apreciação e deliberação: ----------

Ponto 6 – Proposta n.º 12/2022 – Celebração de Protocolo de Formação em Contexto

de Trabalho – Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves – Odemira: apreciação

e deliberação: ----------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                                         2

                                                                                                                            21-04-2022

Ponto 7 – Proposta n.º 13/2022 – Inventário: apreciação: ------------------------------------------

Ponto 8 – Proposta n.º 14/2022 – Relatório de Gestão de Conta de Gerência: apreciação

e deliberação: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 9 – Proposta n.º 15/2022 – 1ª Alteração Orçamental Modificativa – Incorporação

do Saldo de 2021: apreciação e deliberação: -----------------------------------------------------------

Ponto 10 – Proposta n.º 16/2022 – Atribuição Anual de Apoios a Coletividades, ano de

2022: apreciação e deliberação: ----------------------------------------------------------------------------

Ponto 11 – Proposta n.º 17/2022 – Acordo de Execução com o Município de Odemira:

apreciação e deliberação; ------------------------------------------------------------------------------------

Abertura da Sessão: -----------------------------------------------------------------------------------------

A senhora Presidente da Assembleia deu por iniciada a sessão às vinte e uma horas e

vinte minutos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Uma vez que se verificou a ausência do 2º secretário foi necessário proceder à

constituição da mesa, tendo sido eleito por proposta, Luís Carlos Rosa Francisco. ----------

I - Período antes da ordem do dia:

Tendo em conta que não constava, por lapso dos serviços, no período da ordem do dia a

leitura e aprovação da ata da reunião anterior, tratando-se de sessão ordinária, e de

acordo com o n.º 2 do art.º 50 da Lei n.º75/2013 de 12 setembro foi colocado à votação a

inclusão deste ponto, a qual foi aprovada por unanimidade.-----------------------------------------

Ponto 1 - Leitura e aprovação da ata da reunião anterior: ------------------------------------------

Foi dispensada a leitura da ata, uma vez que a mesma foi enviada para todos os eleitos

com a devida antecedência. A ata foi aprovada por unanimidade, tendo sido devidamente

assinada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 - Apreciação de Expediente: ---------------------------------------------------------------------

A senhora Presidente da Assembleia partilhou com os restantes membros da Assembleia

dois assuntos. O primeiro foi um e-mail do Núcleo do Litoral Alentejano que elaborou um

documento com as principais necessidades ao nível da saúde no Litoral Alentejano. O

segundo assunto era relativo à AgdA (Águas Públicas do Alentejo, S.A.), com uma

resposta do Diretor das Águas do Alentejo sobre a avaliação realizada à falta de pressão

de água em várias zonas em São Teotónio e o funcionamento da ETAR do Cavaleiro. ----

Ponto 3 - Apreciação de assuntos de interesse para a freguesia: --------------------------------

Foram apresentadas as diversas atividades desenvolvidas pela Freguesia, assim como o

Relatório Financeiro, dos meses de dezembro de 2021 a março de 2022. ---------------------

A senhora Eliana Nobre começou por referir o mau estado das estradas na freguesia,

destacando a Rua da Bemposta e da Pouca Farinha em São Teotónio, e a Rua da

Padaria e a entrada da localidade da Zambujeira do Mar. A par disso, mencionou também

o lixo que se encontra com frequência no chão, especialmente o cartão. -----------------------

                       ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

                                                                                                                 21-04-2022

O senhor Presidente da Junta referiu que algumas ruas estão a ser arranjadas,

nomeadamente a Rua do Sobreirinho e Santa Isabel, assim como a Rua Trás das

Escolas. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Em seguida tomou a palavra o senhor Hélder Salvador que referiu a degradação dos

caminhos vicinais desde que choveu. Para além disso, as bermas das estradas também

necessitam de manutenção, principalmente da Entrada da Barca, na Zambujeira do Mar e

da Entrada da povoação do Cavaleiro, devido ao crescimento das árvores para dentro da

estrada. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A senhora Eliana Nobre relatou que os pinheiros perto do muro da Praia da Zambujeira

do Mar encontram-se em mau estado. Referiu ainda que o muro da praia se encontra

com muitas rachas, especialmente na curva da igreja e mesmo em frente à igreja. ---------

Tomou a palavra a senhora Mariana Parreira para referir as dificuldades por vezes

sentidas ao transitar na estrada entre a praia da Zambujeira do Mar e dos Alteirinhos,

uma vez que é muito estreita em determinada altura quando dois carros se cruzam. -------

A senhora Carolina Silva acrescentou que o passadiço que acompanha essa estrada

também é muito frequentado durante a noite por pedestres e não tem qualquer

iluminação. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Em seguida, tomou a palavra o senhor Luís Francisco que referiu a necessidade de mais

pontos de recolha de resíduos, assim como uma maior assiduidade na recolha dos

mesmos. Também mencionou que nas obras na estrada da Rua do Sobreirinho cortaram

a lomba. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A senhora Eliana questionou acerca do Aterro para a freguesia. ----------------------------------

Tomou a palavra o senhor Presidente da Junta, referindo que está pensada uma mini

central de triagem em São Teotónio e em Vila Nova de Milfontes. Relativamente à lomba,

será colocado um redutor de velocidade na Rua do Sobreirinho. Em seguida, mencionou

os trabalhos que têm sido realizados ao nível do arranjo das estradas; da iluminação; a

execução do orçamento participativo; a conclusão do pontão; o site da freguesia que já

se encontra disponível à população; o projeto da ETAR da Azenha do Mar; a abertura do

concurso para a requalificação da Zambujeira do Mar; o concurso para o Bairro Social do

Casal Novo será lançado na próxima reunião; a Associação São Teotónio Nã Drome foi

contactada no sentido de realizar alguns festejos nos santos populares.------------------------

Voltou a tomar a palavra o senhor Luís Francisco para dar conhecimento que o

estacionamento nas Quintas está perigoso, devido ao estado deteriorado do muro, quase

                                                                                                                                         4

                                                                                                                            21-04-2022

a cair. Para além disso, a falta de rede móvel na serra assim como o corte da linha

telefónica pela MEO nesta zona é algo preocupante. -------------------------------------------------

A senhora Eliana Nobre referiu que o muro da Escola Primária do Brejão encontra-se

igualmente degradado. ----------------------------------------------------------------------------------------

O senhor Presidente da Junta referiu que ia ter em consideração os assuntos

mencionados e que, relativamente às telecomunicações, a antena está no sítio que na

altura da sua colocação foi possível, pela necessidade de ter um ponto de luz perto. -------

II - Período de intervenção ao público

Não houve presença de público. ----------------------------------------------------------------------------

III - Período da ordem do dia:

Ponto 1 – Proposta n.º 07/2002 - Alienação de Ford Ranger do Património da Freguesia:

apreciação e deliberação: ---------------------------------------------------------------------------------

Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. -------------------------

Ponto 2 – Proposta n.º 08/2022 – Aquisição de Terreno Urbano em São Teotónio:

apreciação e deliberação: ------------------------------------------------------------------------------------

Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. -------------------------

Ponto 3 – Proposta n.º 9 – Acordo de Colaboração para Execução da Proposta Imaterial

Vencedora do Orçamento participativo Jovem 2021: apreciação e deliberação: --------------

Interveio a Senhora Mariana Parreira que se declarou impedida por ter relações próximas

com a direção da Sociedade Recreativa São Teotoniense e por isso considerou que não

deveria participar na votação. -------------------------------------------------------------------------------

Procedeu-se à votação da proposta em causa, a qual foi aprovada por unanimidade. A

eleita pelo Partido socialista, declarou-se impedida, não participou na votação, tendo

saído de sala antes da discussão e votação. ------------------------------------------------------------

Voltou a entrar na sala Mariana Parreira, eleita pelo Partido Socialista.-------------------------

Ponto 4 – Proposta n.º 10/2022 – Orçamento Participativo – Comissão de Análise

Técnica (CAT): apreciação e deliberação: ---------------------------------------------------------------

 Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. ------------------------

Ponto 5 – Proposta n.º 11/2022 – Espaço Verão 2022: apreciação e deliberação: ---------

Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. -------------------------

Ponto 6 – Proposta n.º 12/2022 – Celebração de Protocolo de Formação em Contexto de

Trabalho – Escola Secundária Dr. Manuel Candeias Gonçalves – Odemira: apreciação e

deliberação: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. -------------------------

Ponto 7 – Proposta n.º 13/2022 – Inventário: apreciação: ------------------------------------------

Foi presente a proposta, a qual foi devidamente apreciada.

                       ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE SÃO TEOTÓNIO

                                                                                                                 21-04-2022

Ponto 8 – Proposta n.º 14/2022 – Relatório de Gestão de Conta de Gerência: apreciação

e deliberação: ----------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. -------------------------

Ponto 9 – Proposta n.º 15/2022 – 1ª Alteração Orçamental Modificativa – Incorporação

do Saldo de 2021: apreciação e deliberação: -----------------------------------------------------------

Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. -------------------------

Ponto 10 – Proposta n.º 16/2022 – Atribuição Anual de Apoios a Coletividades, ano de

2022: apreciação e deliberação: ----------------------------------------------------------------------------

Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. -------------------------

Ponto 11 – Proposta n.º 17/2022 – Acordo de Execução com o Município de Odemira:

apreciação e deliberação: ------------------------------------------------------------------------------------

Foi presente a proposta a votação, que foi aprovada por unanimidade. -------------------------

Encerramento da sessão: ---------------------------------------------------------------------------------

Não existindo mais assuntos para debater, a senhora Presidente desta Assembleia de

Freguesia, Elisabete Pacheco, deu por encerrada esta sessão quando eram vinte e três

horas e quinze minutos, da qual se lavrou a presente ata que foi aprovada por

unanimidade, e assinada pelos membros desta mesa. -----------------------------------------------

A Presidente,

______________________________

_______________________________                ____________________________